- 1 -

北 京 市 教 育 委 员 会

关于举办高校新入职教师综合能力提升培训班的通知

各高等学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教育

大会精神，扎实推进《中共中央国务院关于全面深化新时代教师

队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4 号）的实施，进一步提升

高校教师的综合能力水平，助力新入职教师更快更好的适应高校

教师这一职业角色，北京市高等学校师资培训中心（以下简称“高

师中心”）受北京市教委人事处委托，将于 2020 年 10 月 17 日至

19日举办高校新入职教师综合能力提升培训班， 现将有关事项通

知如下：

一、培训内容

本期培训班邀请著名高校中教学经验丰富、学术成就卓著的

教学名师为新入职教师做线上专题讲座。

讲座专家以各自的研究领域为基点，专题讲授和研讨交流相

结合，与高校新入职教师分享教学的经验与感悟、探讨教学的艺

术与方法，进一步帮助高校新入职教师夯实教学基础、加强职业

道德，提升职业素养，确立青年教师自身发展的目标与方向，促

进新入职教师的综合素质和专业化水平的提高。

- 2 -

二、培训对象

高校新入职教师，人数不限。

三、培训时间、培训主题、主讲专家和讲座方式

时    间 主     题 主讲专家 方式

10 月

17 日

（周六）

上

午

教学中的一点点体会

（8:30 - 11:00）

王红 教授

清华大学
直播

下

午

如何自信的站在大学讲台上

（2:00 - 4:30）

于歆杰 教授

清华大学
直播

10 月

18 日

（周日）

上

午

青 教 赛

获 奖 教

师 教 学

感   悟

分享课

新角色、新问题、新挑战

——新教师教学成长引导课

（9:00 - 10:30）

李蕉 副教授

清华大学
直播

有温度、有深度、有高度

——对 “三位一体”教学理

念的再认识

（10:40 - 12:10）

戴凌龙 副教授

清华大学
直播

下

午

青年教师的心理健康与职业发展

（2:00 - 4:30）

乔志宏  教授

北京师范大学
直播

10 月

19 日

（周一）

下

午

教师的人际交往与礼仪规范

（2:00 - 4:30）

金正昆  教授

中国人民大学
直播

- 3 -

四、培训方式及考核要求

培训班讲座以直播方式进行，请学员按时参加。

以上网络培训课程由高师中心委托北京文华在线教育科技股

份 有 限 公 司 运 营 的 网 络 平 台 组 织 实 施 。 培 训 网 址 为

https://www.ulearning.cn，学习过程如有问题，请拨打技术支

持电话或查看培训课程学习操作指南（见附件 1）。

五、结业证书

本期培训共计六个讲座，学员完成五个以上（含五个）讲座

的学习，可获得高师中心颁发的结业证书，结业证书由高师中心

以电子版方式统一发给各高校人事处，该培训学时可计入继续教

育学时。

六、报名方式和报名时间

1.报名方式：各学校确认参加后，由学员个人扫描二维码，

按照要求填报信息进行报名。

2.报名时间：2020年 9月 10日至 10月 12日

- 4 -

七、相关费用

1.培训费：299元/人,以学校为单位汇款，汇款时请注明“高

师培训”。

2.汇款信息：开户银行  北京工商银行紫竹院支行

            银行账户  0200007609088208634

            收款单位  首都师范大学

3.汇款时间：请于 10月 13日前将培训费汇至指定账户。

八、联系方式和联系人

北京市高等学校师资培训中心联系人：陈老师

联系邮箱：jiaowei1126@163.com

培训平台使用技术支持：400-610-7808

请各相关单位通知并组织本校教师参加研修。

附件： 1.培训课程学习操作指南

2.专家简介

北京市高等学校师资培训中心

2020年 9月 10日

- 5 -

附件 1:培训课程学习操作指南

培训平台学员使用指南（直播）

在线学习分为两种方式，即电脑看直播和手机看直播。

一、电脑看直播（优先推荐）

1.访问网址 https://www.ulearning.cn/ulearning，点击登录，如下图。

 输入直播帐号密码,

用户名: gs + 个人手机号   （例如： gs15011111111）

密码：123456     注：首次登录会提示修改默认密码

2. 登录->进入相关班级->直播->进入直播。如下图所示。

https://www.ulearning.cn/ulearning/index.html#/index/portal

- 6 -

二、手机看直播（系统不稳定，不推荐）

1.扫下图二维码，下载优学院 APP 2.0版本。

2.用户登录，用户名: gs + 个人手机号（例如： gs15011111111）,

默认密码为：123456   注：首次登录会提示修改默认密码

3. 进入直播班级。

- 7 -

4.观看直播

8

附件 2:高校新入职教师综合能力提升培训班---专家简介

专家简介 1----王红

清华大学自动化系教授，清华大学教学质量评估中心主任，北京

市教学名师。国家级精品课/国家级精品资源共享课/国家级精品在线

开放课 “电子技术基础”课程负责人，首批清华大学标杆课程“数

字电子技术基础”负责人。教育部高等学校自动化类专业教学指导委

员会副秘书长，全国电子技术学研究会常务理事，华北电子技术学副

理事长，容错与测试技术专业委员会常务委员等。

获奖经历：曾获宝钢优秀教师奖，霍英东青年教师奖等；清华大

学首届“新百年基础教学成就奖”；3次获得清华大学“清韵烛光－我最

喜爱的老师”奖；清华大学“青年教师教学优秀奖”；还多次获得军

队科技进步一/二/三等奖；连续获得清华大学年度教学优秀奖，多次

获得清华大学优秀教材“特等/一等奖”，清华大学“教学成果一/

二等奖”以及清华大学“实验技术成果一等奖”等。

专家简介 2----于歆杰

清华大学电机系教授，中国电机工程学会电工理论与新技术专委

会副主任委员，中国电工技术学会电磁发射技术专委会副主任委员，

教育部高校在线教学国际平台与课程建设专家顾问组副组长，教育部

高等学校工科基础课程教指委秘书长，教育部教学信息化与教学方法

9

创新教指委委员，教育部在线教育研究中心智慧教学实验室主任，清

华大学在线教学指导专家组组长，国际电磁发射杰出贡献 Peter Mark

奖章、北京市教学名师奖、清华大学首届新百年教学成就奖和宝钢优

秀教师奖获得者，教育部新世纪优秀人才，北京市科技新星，清华大

学首门慕课、标杆课、国家级精品资源共享课、国家级精品在线开放

课“电路原理”负责人。

专家简介 3----李蕉

清华大学马克思主义学院长聘副教授、博士生导师，研究方向为

中国近现代史、中共党史。2003 年获得北京师范大学经济学学士学

位，2005 年获英国牛津布鲁克斯大学新闻学硕士学位，2009 年获清

华大学法学博士学位；2007-2008年曾赴美国哥伦比亚大学东亚系交

流访问。2011 年博士后出站并留校任教，2014 年晋升为副教授，

2015-2016年为美国斯坦福大学历史系访问学者；2019年晋升为长聘

副教授。

目前已出版学术专著 1 部，在《中共党史研究》、《政治学研究》

等刊物上发表论文 40 余篇，多篇被《新华文摘》、《人大复印资料》

全文转载；主持国家社科基金 1 项、省部级项目 4 项、校级项目 15

项。

曾获国家级荣誉 4项，包括中宣部宣传思想文化青年英才（2019）、

第四届全国高校青年教师教学竞赛（思想政治专项）一等奖第一名

（2018）、“全国高校思想政治理论课教学标兵”称号（2017）、全国高

10

校思想政治理论课教师 2016年度影响力标兵人物；省部级荣誉 6项，

包括第 33届北京青年五四奖章（2019）、北京市高校首批思政课特级

教师（2016）；以及校级荣誉 11 项，包括“清华大学标杆课”（2019）、

清华大学教学成果一等奖（2019）、清华大学青年教师教学优秀奖

（2019）、连续两届清华大学本科生“清韵烛光-我最喜欢的教师”（2016、

2018）等。

专家简介 4----戴凌龙

清华大学电子工程系长聘副教授、博士生导师，国家优秀青年科

学基金获得者，研究方向为无线通信传输理论与技术。现担任国际期

刊 IEEE CL 领域编委及 IEEE TCOM/TVT 编委。已发表 IEEE 期刊论文

60 余篇，获国家发明专利授权 16 项，获谷歌学术引用 10000 余次，

单篇最高 1600余次，当前 ESI前 1%高被引论文 18篇。先后获 IEEE ICC

等国际会议最佳论文奖 5次，IEEE JSAC、《中国通信》等国际期刊最

佳论文奖 4次。曾获 2011年清华大学优秀博士毕业生、2013年全国

优秀博士学位论文提名奖、2017年 IEEE 通信学会亚太地区杰出青年

学者奖。获 2019年北京高校第 11届青年教师教学基本功比赛一等奖，

指导学生获 2018 年清华大学特等奖学金（并入选华为“天才少年”计

划）、2019年马可尼青年学者奖、2019年第 16届挑战杯全国特等奖。

11

专家简介 5----乔志宏

    北京师范大学心理学部教授，党委书记，心理学部临床与咨询心

理学专业硕士负责人，兼任北师大心理咨询与服务中心主任。研究领

域为大中学生心理健康教育、生涯发展与辅导。中国教育学会理事，

全国社会心理服务体系试点工作专家委员会委员，北京市精神卫生与

心理健康专家委员会副主任，教育部大学生就业指导中心特聘专家。

主持教育部哲学社会科学重大委托、国家社科基金、北京市教委专项

委托“高中生生涯规划指导”等十余项课题，在《Globalization and

Health 》、《心理学报》、《心理发展与教育》、《中国青年研究》等期

刊发表文章 30余篇。

专家简介 6----金正昆

知名礼仪与公共关系专家，多院校兼职教授；主要专注于有效沟

通、公共关系、政务礼仪、商务礼仪、外事礼仪与礼仪文化的研究，

著有《外交学》、《礼仪金说》、《公务员礼仪》、《交际礼仪》、《外事礼

仪》、《现代商务礼仪教程》、《职场礼仪》、《教师礼仪规范》、《校园礼

仪》等多部外交学、礼仪学专著；自 20世纪 80年代末起，率先在国

内高校中开设现代礼仪课程，并积极致力于向全社会推广、普及礼仪

规范，倡导当代礼仪的中国化、时代化与大众化。